



Banca del Piemonte

SITUAZIONE SEMESTRALE  
AL 30 GIUGNO 2017

Consiglio di Amministrazione  
del 27 luglio 2017



STATO PATRIMONIALE  
CONTO ECONOMICO  
PROSPETTO DELLE  
VARIAZIONI DEL  
PATRIMONIO NETTO  
INDICI

## STATO PATRIMONIALE

### VOCI DELL'ATTIVO

	30/06/2017	31/12/2016	VARIAZIONE %
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	8.232.398	9.036.694	-8,90%
20 ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	860.551	2.894	
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	615.935.158	572.019.136	7,68%
60 CREDITI VERSO BANCHE	212.357.947	124.771.171	70,20%
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	1.098.264.806	1.064.610.151	3,16%
80 DERIVATI DI COPERTURA	433.249		0,00%
90 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	14.095.878	17.018.148	-17,17%
110 ATTIVITÀ MATERIALI	26.835.236	27.378.589	-1,98%
120 ATTIVITÀ IMMATERIALI	579.904	522.469	10,99%
130 ATTIVITÀ FISCALI	16.672.513	18.338.225	-9,08%
a) correnti	691.782	1.237.786	-44,11%
b) anticipate	15.980.730	17.100.439	-6,55%
di cui alla L. 214/2011	11.613.347	13.290.201	-12,62%
150 ALTRE ATTIVITÀ	42.310.034	47.805.541	-11,50%
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>2.036.577.674</b>	<b>1.881.503.018</b>	<b>8,24%</b>

### VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

	30/06/2017	31/12/2016	VARIAZIONE %
10 DEBITI VERSO BANCHE	268.933.820	159.509.576	68,60%
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	1.335.043.695	1.327.600.957	0,56%
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	112.044.327	140.037.883	-19,99%
40 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	191.346	216.583	-11,65%
60 DERIVATI DI COPERTURA	15.361.307	17.499.868	-12,22%
80 PASSIVITÀ FISCALI	3.082.278	3.422.971	-9,95%
a) correnti	1.007.463	1.327.885	-24,13%
b) differite	2.074.815	2.095.086	-0,97%
100 ALTRE PASSIVITÀ	131.673.025	65.225.949	101,87%
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.756.242	6.922.522	-2,40%
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI	4.494.461	5.319.673	-15,51%
b) altri fondi	4.494.461	5.319.673	-15,51%
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	174.334	(528.141)	-133,01%
160 RISERVE	129.715.377	125.727.542	3,17%
180 CAPITALE	25.010.800	25.010.800	0,00%
200 UTILE DI ESERCIZIO	4.096.662	5.536.835	-26,01%
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.036.577.674</b>	<b>1.881.503.018</b>	<b>8,24%</b>

## CONTO ECONOMICO

	2017	2016	VARIAZIONE %
10 INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	19.811.871	20.974.239	-5,54%
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(2.778.570)	(4.364.715)	-36,34%
<b>30 MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>17.033.301</b>	<b>16.609.524</b>	<b>2,55%</b>
40 COMMISSIONI ATTIVE	14.364.170	12.346.125	16,35%
50 COMMISSIONI PASSIVE	(1.276.031)	(1.069.155)	19,35%
<b>60 COMMISSIONI NETTE</b>	<b>13.088.139</b>	<b>11.276.970</b>	<b>16,06%</b>
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	592.917	601.704	-1,46%
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	463.750	376.626	23,13%
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(360.424)	390.624	-192,27%
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O			
RIACQUISTO DI:	1.773.034	2.110.728	-16,00%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.727.627	2.045.792	-15,55%
d) passività finanziarie	45.407	64.936	30,07%
<b>120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>32.590.717</b>	<b>31.366.176</b>	<b>3,90%</b>
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
PER DETERIORAMENTO DI	(2.340.996)	(2.686.856)	-12,87%
a) crediti	(2.295.292)	(2.684.827)	-14,51%
d) altre operazioni finanziarie	(45.704)	(2.029)	2152,54%
<b>140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>30.249.721</b>	<b>28.679.320</b>	<b>5,48%</b>
150 SPESE AMMINISTRATIVE:	(26.647.366)	(26.837.287)	-0,71%
a) per il personale	(16.061.284)	(16.309.583)	-1,52%
b) altre spese amministrative	(10.586.082)	(10.527.704)	0,55%
160 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	102.960	275.402	-62,61%
170 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ MATERIALI	(1.022.247)	(1.092.254)	-6,41%
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(293.403)	(218.414)	34,33%
190 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	3.684.644	3.375.721	9,15%
<b>200 COSTI OPERATIVI</b>	<b>(24.175.412)</b>	<b>(24.496.832)</b>	<b>-1,31%</b>
240 UTILE (PERDITE) DA CESSIONE INVESTIMENTI	18.899	7.774	143,11%
<b>250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>			
<b>AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.093.208</b>	<b>4.190.262</b>	<b>45,41%</b>
260 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(1.996.546)	(1.237.215)	61,37%
<b>270 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>			
<b>AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>4.096.662</b>	<b>2.953.047</b>	<b>38,73%</b>
<b>290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>4.096.662</b>	<b>2.953.047</b>	<b>38,73%</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	ESISTENZE AL 31/12/2016 MODIFICA SALDI DI APERTURA ESISTENZE AL 01/01/2017			ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO							PATRIMONIO NETTO AL 30/06/2017		
						RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI	VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO					REDDITTIVITÀ COMPLESSIVA 1° SEMESTRE 2017	
									EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE			DERIVATI SU PROPRIE AZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011										25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011											25.011	
b) altre azioni															
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE															
RISERVE:	125.727		125.727	3.988										129.715	
a) di utili	116.320		116.320	3.988										120.308	
b) altre	9.407		9.407											9.407	
RISERVE DA VALUTAZIONE	(528)		(528)									702	174		
STRUMENTI DI CAPITALE															
AZIONI PROPRIE															
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	5.537		5.537	(3.988)	(1.549)							4.097	4.097		
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>155.493</b>		<b>155.493</b>		<b>(1.549)</b>							<b>4.799</b>	<b>158.997</b>		

## INDICI

	30/06/2017	30/06/2016
UTILE NETTO PATRIMONIO NETTO (R.O.E. ANNUALIZZATO)	5,29%	3,89%
UTILE NETTO TOTALE ATTIVO (R.O.A. ANNUALIZZATO)	0,40%	0,32%
MARGINE DI INTERESSE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	52,26%	52,95%
SPESE AMMINISTRATIVE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE (COST INCOME)	81,76%	85,56%
FONDI PROPRI/ ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (TOTAL CAPITAL RATIO)	16,25%	16,03%

